发了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》（财会〔2017〕7 号）、

《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》（财会〔2017〕8 号）、《企业会计

准则第 24 号——套期会计》（财会〔2017〕9 号）、《企业会计准则第 37 号—

—金融工具列报》（财会〔2017〕14 号）（上述准则以下统称“新金融工具准则”），

并要求境内上市公司自 2019 年 1 月 1 日起实施。

财政部于 2018 年 6 月发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格

式的通知》（财会[2018]15 号，以下简称“财会 15 号文件”），要求执行企业

会计准则的非金融企业应当按照企业会计准则和通知要求编制财务报表。

为使公司会计政策与上述规定保持一致，公司第三届董事会第十次会议和第

三届监事会第十次会议审议通过了《关于公司会计政策变更的议案》，本次会计

政策变更无需提交股东大会审议。

二、本次会计政策变更对公司的影响

（一）执行《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》

1、具体内容

根据财政部《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕

15 号）的规定，本公司调整以下财务报表的项目列报，并对可比会计期间的比较

数据相应进行调整：

（1）、资产负债表主要是归并原有项目：

①原列报项目“应收票据”和“应收账款”合并计入新增的“应收票据

及应收账款”项目；

②原列报项目“应收利息”“应收股利”和“其他应收款”合并计入“其

他应收款”项目；

③原列报项目“固定资产”和“固定资产清理”合并计入“固定资产”

项目；

④原列报项目“在建工程”和“工程物资”合并计入“在建工程”项目；

⑤原列报项目“应付票据”和“应付账款”合并计入新增的“应付票据

及应付账款”项目；

⑥原列报项目“应付利息”“应付股利”和“其他应付款”合并计入“其

他应付款”项目。

（2）、利润表主要是拆分项目，新增“研发费用”项目，将原列报项目“管

理费用”拆分为“管理费用”和“研发费用”项目。

2、对本公司及本集团的影响

本公司及本集团根据财会 [2018] 15 号规定的财务报表格式及相关解读编

制 2018 年度财务报表，并采用追溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。

相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

项目 本集团

调整前 调整数 调整后

应收账款 67,322,393.45 -67,322,393.45 -

应收票据 129,321.05 -129,321.05 -

应收账款及应

收票据
 67,451,714.50 67,451,714.50

在建工程 99,276,045.51 28,978.78 99,305,024.29

工程物资 28,978.78 -28,978.78 -

应付账款 54,701,235.33 -54,701,235.33 -

应付票据及应

付账款
 54,701,235.33 54,701,235.33

合计 221,457,974.12 - 221,457,974.12

项目 本公司

调整前 调整数 调整后

应收账款 68,484,446.65 -68,484,446.65 -

应收账款及应

收票据
 68,484,446.65 68,484,446.65

在建工程 98,329,091.38 28,978.78 98,358,070.16

工程物资 28,978.78 -28,978.78 -

应付账款 51,110,086.86 -51,110,086.86 -

应付票据及应

付账款
 51,110,086.86 51,110,086.86

合计 217,952,603.67 - 217,952,603.67

2017 年度受影响的合并利润表项目

项目 本集团

调整前 调整数 调整后

管理费用 66,398,465.90 -22,412,654.12 43,985,811.78

研发费用  22,412,654.12 22,412,654.12

合计 66,398,465.90 - 66,398,465.90

项目 本公司

调整前 调整数 调整后

管理费用 56,382,507.70 -22,412,654.12 33,969,853.58

研发费用  22,412,654.12 22,412,654.12

合计 56,382,507.70 - 56,382,507.70

2017 年度本集团和本公司其他财务报表项目不受影响。

（二）、执行新金融工具准则

1、具体内容 中华人民共和国财政部（以下简称“财政部”）于 2017 年 3

月31日修订印发了《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》（财会〔2017〕

7 号）、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》（财会〔2017〕8 号）、《企

业会计准则第 24 号——套期会计》（财会〔2017〕9 号）、《企业会计准则第 37

号——金融工具列报》（财会〔2017〕14 号）（上述准则以下统称“新金融工具

准则”），并要求境内上市公司自 2019 年 1 月 1 日起实施。

2、对公司的影响 本公司按照新金融工具准则的要求，自 2019 年 1 月 1 日起

执行新金融工具准则，并按照新金融工具准则的规定编制 2019 年 1 月 1 日以后的

本公司和本集团的财务报表。

三、独立董事关于公司会计政策变更的独立意见

公司本次会计政策变更是根据财政部修订的相关会计准则和有关规定进行，

本次变更不会对公司财务报表产生重大影响。本次会计政策变更符合相关规定和

公司的实际情况，不存在损害公司及中小股东利益的情况。因此，同意公司本次

会计政策变更。

四、监事会关于公司会计政策变更的意见

监事会认为，本次会计政策变更是根据财政部新修订的相关会计准则和有关